类别号标记：A

[bookmark: _GoBack]慈溪市农业农村局文件

　慈农建〔2021〕10 号　　　    　      签发人：史立权

对市十七届人大五次会议第119号建议的答复

胡幼萍代表:
您提出的《关于加强农业产业要素配置，促进农文旅融合发展的建议》已收悉，我局及时组织人员进行了认真研究，并提出具体承办意见，经局长办公会议研究同意，现答复如下：
近年来，我市加快推进一二三产业融合发展，积极发展农文旅融合，按照产业融合、主体融合、业态融合等为方向，成功创建了国家农村一二三产业发展示范县。具体做法：
一、强化政策保障。2020年，与财政部门联合印发了《慈溪市中央资金扶持农村一二三融合发展示范项目管理办法》（慈农产办〔2020〕3号），对列入国家农村一二三产业融合发展示范项目给予最高250万元补助，资金主要用于产业基地设施建设、农产品加工、产品流通和直供直销、休闲农业、农村电子商务、农业农村信息化等方面，全年共吸引项目投资超1700万元，加速推进了我市农村一二三产业融合发展，促进乡村振兴产业兴旺。每年制定农业产业高质量发展扶持政策，实施主体产业提升项目，鼓励农业经营主体实施绿色化、数字化、集约化、融合化于一体的农业产业项目，按照投资额40%给予补助，最高补助150万元。鼓励各地引进培育包括一二三产业融合项目在内的优质农业项目，将项目引进情况纳入对镇、街道的乡村振兴目标管理考核，对引进大项目，吸引大投资的，给予一定加分奖励。
二、强化土地保障。科学合理规划方面，自然资源和规划部门在本轮国土空间总体规划编制中，将根据上级部门的统一部署和要求，坚持统筹城乡协调一体发展，进一步优化城乡建设用地布局。在指导各镇编制镇级国土空间总体规划时，督促各镇统筹安排农村存量和增量建设用地，保障合理的集体经济项目建设用地、设施农业用地等新增建设用地空间。市农业农村部门加快编制设施农业用地规划，为自然资源和规划部门编制国土空间规划提供一定参考。
盘活存量用地方面，市自然资源和规划局已出台《关于慈溪市农村集体经营性建设用地供应的实施意见（试行）》（慈土资发〔2018〕45号），允许集体建设用地以集体使用方式供应给村级集体经济组织后用于乡村旅游、农家乐、民宿等项目建设，以支持农村经济发展，盘活农村存量集体建设用地，初步拟定《集体经营性建设用地入市实施办法》，允许集体经营性建设用地以同等条件进入城乡统一的建设用地市场，待财政分成明确后适时出台。
三是强化项目保障。 近年来，市文化和广电旅游体育局积极鼓励和开发“农业+”旅游，2018、2019年对“浙东大农家”等一批以“营地、住宿、餐饮、采摘园”等分类的观光农业、体验农业等配有旅游必要的基础设施设备的项目进行了补助，金额达到200多万元。2020、2021年会同自规局联合出台了关于进一步推动旅游产业高质量发展的若干政策，明确在旅游业项目中要积极探索鼓励开展点状用地，鼓励支持“农业+”旅游特色项目，利用空置用地，在不违反用地规划的前提下，积极发展乡村旅游。

二〇二一年六月十三日

抄  送：市人大代表工委，市政府办公室，市自然资源规划，市文广旅体局，匡堰镇人大主席团。
联系人：胡伟宏
联系电话：63989902

1